INDICAÇÃO Nº201/2024

A vereadora que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que realize a substituição de
guaritas - pontos de ônibus com cobertura - em alguns pontos específicos do
município: 1) Entrada do Bairro do Turvinho - Estrada Leôncio de Góes Vieira,
2) Bairro da Paineira - Referência casa do Joãozinho Moraes, 3) Rua Coronel
Moraes Cunha, Centro, no Velório Municipal.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, essa demanda surge dos próprios
residentes do município, que expressam a necessidade de abrigos adequados nos
pontos de ônibus. Com as mudanças climáticas cada vez mais evidentes, torna-se
importante proporcionar espaços seguros e protegidos onde os cidadãos possam
aguardar os ônibus sem serem afetados pelas intempéries meteorológicas. A
instalação de guaritas em tais localidades não só garantirá maior conforto aos
usuários do transporte público, mas também promoverá sua segurança e bem-estar,
atendendo às demandas básicas de mobilidade e qualidade de vida da população

Desta forma, certa de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 06 de maio de 2024.

                 CLAUDIA MARIA DE BARROS GARCIA
      Vereadora – UNIÃO